
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.225 Terça-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2022

no art. 24, XXIV, da Lei Federal Nº 8.666/93 e alterações posteriores, no 
valor de R$ 1.250.000,00 (um milhão e duzentos e cinquenta mil reais) da 
ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, CNPJ n° 03.584.058/0001-18, para 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de execu-
ção do Preamar das Festas, relativa às comemorações de fim de ano orga-
nizadas pelo Governo do Estado do Pará, conforme processo administrativo 
2022/1508747.
Belém, 19 de dezembro de 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura

Protocolo: 889410
TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação do Termo de Inexigibilidade de Chama-
mento Público 018/2022, publicada no DOE nº 35.223 de 19.12.2020 sob 
o nº de Protocolo 889212, pelas razões constantes nos autos do Processo 
Administrativo nº. 2022/1508747.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues
Ferreira

Protocolo: 889408
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE02025
VALOR:R$1.702,50 (um mil setecentos e dois reais e cinquenta centavos)
DATA DA EMISSÃO: 27/09/2022
OBJETO: Aquisição de lâmpadas, para atender demanda do MAS (Museu de 
Arte Sacra/SIMM) SECULT.
ORIGEM: COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 22/2022 – LOTE 2.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339030 – MATERIAL DE CONSU-
MO PTRES: 158338 PI: 4120008338C AÇÃO: 231148 FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ROSIVALDO PEREIRA MACIEL - Ma-
trícula: 5948246/ 2.
CONTRATADA: J E DE OLIVEIRA RODRIGUES - CNPJ Nº17142432-0001/30
ENDEREÇO: TV JOSÉ PIO, 541, UMARIZAL, CEP:66.050-240, BELÉM, PARÁ.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 889446
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE02024
VALOR:R$940,92 (novecentos e quarenta reais e noventa e dois centavos)
DATA DA EMISSÃO: 27/09/2022
OBJETO: Aquisição de lâmpadas, para atender demanda do MAS (Museu de 
Arte Sacra/SIMM) SECULT.
ORIGEM: COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 22/2022 – LOTE 1.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339030 – MATERIAL DE CONSU-
MO PTRES: 158338 PI: 4120008338C AÇÃO: 231148 FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: RO SIV A LDO PEREIRA MACIEL - 
Matrícula: 5948246/ 2.
CONTRATADA: J E DE OLIVEIRA RODRIGUES - CNPJ Nº17142432-0001/30
ENDEREÇO: TV JOSÉ PIO, 541, UMARIZAL, CEP:66.050-240, BELÉM, PARÁ.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 889443

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2.083 /2022, de 19 de dezembro de 2022.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
Considerando o procedimento licitatório na modalidade concurso, regu-
lamentado pelo Edital nº12/2022, de 19 de dezembro de 2022 - EDITAL 
PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 2023.
RESOLVE:
I – Designar as servidoras abaixo relacionadas para constituírem a Comis-
são Executiva, responsável pela coordenação, execução e acompanhamen-
to de todas as etapas do referido edital.
- Deusarina Vasconcelos da Cruz, matrícula nº 541853368/4;
- Elanir Maria de Souza Machado, matrícula nº 32956/1;
- Eliana Maria Ribeiro, matrícula nº 3155005-1;
- Solange Henriques Chaves Ribeiro, matrícula nº 57175040-2
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 889640

PORTARIA Nº 2.082 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2022/1563537– FCP
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 133/2022, 
com a empresa PALMIERI LIVRARIA AMAZONICA LTDA, que tem como ob-
jeto a AQUISIÇÃO DE LIVROS IMPRESSOS, que tem como Fiscal Titular a 
(o) servidora (o) SIMONE MARIA MATOS MOREIRA, matrícula nº 2004410, 
Cargo: Coordenadora, Setor/Local de Trabalho: DLI/CPROS e como Fis-
cal Substituto a (o) servidora (o) ANA ROSA DAVID RAMOS, matrícula nº 
5720080411, Cargo: Técnica em Gestão Cultural - Biblioteconomia, Setor/
Local de Trabalho: SEBP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 889636
PORTARIA Nº 2.081 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2022/1599538 – FCP
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 132/2022, 
com a empresa PALMIERI LIVRARIA AMAZONICA LTDA, que tem como ob-
jeto a AQUISIÇÃO DE LIVROS IMPRESSOS, que tem como Fiscal Titular a 
(o) servidora (o) SIMONE MARIA MATOS MOREIRA, matrícula nº 2004410, 
Cargo: Coordenadora, Setor/Local de Trabalho: DLI/CPROS e como Fis-
cal Substituto a (o) servidora (o) ANA ROSA DAVID RAMOS, matrícula nº 
5720080411, Cargo: Técnica em Gestão Cultural - Biblioteconomia, Setor/
Local de Trabalho: SEBP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 889626
PORTARIA Nº 2.084/2022, de 19 de dezembro de 2022.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
Considerando o procedimento licitatório na modalidade concurso, regu-
lamentado pelo Edital nº 12/2022 de 19 de dezembro de 2022 - EDITAL 
PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 2023, que trata da etapa 
de habilitação do certame no item 9.1.
RESOLVE:
I - CONSTITUIR a Comissão de Habilitação para conduzir e cumprir as eta-
pas do processo de habilitação do Edital nº 12/2022, de 19 de dezembro 
de 2022 - EDITAL PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 2023.
II - A Comissão será composta pelos seguintes servidores:
Deusarina Vasconcelos da Cruz, matrícula nº 541853368/4;
Elanir Maria de Souza Machado, matrícula nº 32956/1;
Eliana Maria Ribeiro, matrícula nº 3155005-1;
Laís Bentes de Melo Pereira, matrícula nº 5870780/3;
Solange Henriques Chaves Ribeiro, matrícula nº 57175040-2
Ysmaille Ferreira de Oliveira, matrícula nº 57204978.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 889652

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2085 - CGP/DAF/FCP DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora DANILLA DE OLIVEIRA CRUZ, Matrícula: /2 cargo, a 
qual ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, o qual substituirá o titular HUGO BIS-
PO SANTOS DO NASCIMENTO, Matricula 57201059/1, cargo: GERENTE, 
que estará de férias, conforme PORTARIA Nº 2003 CGP/FCP de 16/12/2022 
- DOE nº 35.190 de 18/11/2022, no período de 16/01/2023 a 30/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 889641


